La risposta a questa domanda passa per la capacità di proporre alla facoltà intellettuale del soggetto di recepire un dato e di giudicarlo incontrovertibilmente vero, e i dati proposti alla

---

<sup>23</sup> «Articuli fidei (qui a Deo revelati sunt, et partim habentur ex Scriptura, partim ex Traditione) non possunt secure, et infallibiliter a nobis credi, nisi legitime et infallibiliter ad credendum nobis proponantur. Quaestio est, a quo debeat hoc modo proponi»: *Summa theologiae scholasticae in quatuor partes distributa*, qui nell'ed. Venetiis, apud Io. Antonium Bertanum, 1628 (orig. 1615), c. V *De Ecclesia, quae infallibiliter proponit nos articulos fidei*, 49-63, 49.

ragione – ordinati in una tassonomia che rimanda all'antico schema delle note della Chiesa – sono desunti uno dopo l'altro dallo spazio gnoseologico del percepibile, del comprensibile, del *visibile*: «I motivi che spingono l'uomo a credere, e persuadono saggiamente della necessità di abbracciare la fede cristiana e cattolica, sono i seguenti. Primo, i miracoli, che vengono compiuti a conferma della fede. Secondo, il consenso dei popoli e delle genti. Terzo, la consonanza della nostra fede con il lume naturale della ragione. Quarto, la santità di coloro che vivono secondo la dottrina. Quinto, la fermezza dei martiri che hanno versato il proprio sangue per la fede. Sesto, la punizione di quanti la combattono. Settimo, l'efficacia della predicazione del Vangelo, il cui effetto è il cambiamento in meglio della vita. Ottavo, la realtà delle profezie dell'Antico e del Nuovo Testamento. Nono, l'analogia, il consenso e la concordia dell'Antico e del Nuovo Testamento».<sup>24</sup>

4. Personalmente ritengo che il *saltus* capitale introdotto dai controversisti cattolici del XVI e del XVII secolo, che come tale ha informato non solo la teologia, ma lo stesso patrimonio concettuale e simbolico della Chiesa romana dell'età moderna e contemporanea, risieda qui: nello strettissimo legame stabilito fra verità e immanenza, fra legittimità e storia.

È un passaggio che determina la caduta e il superamento di gerarchie e di linguaggi, innescando una reciproca contamina-

---

<sup>24</sup> «Motiva, quae inducunt hominem ad credendum, et prudenter suadent fidem christianam, ac catholicam amplectendam esse, sunt fere huiusmodi: 1. Miracula, quae fiunt in confirmationem fidei. 2. Consensus populorum, et gentium. 3. Consonantia fidei nostrae cum lumine naturali. 4. Sanctitas eorum, qui vivunt iuxta doctrinam fidei. 5. Constantia martyrum, qui pro fide suum sanguinem profunderunt. 6. Poena eorum, qui oppugnant fidem christianam. 7. Efficacia praedicationis Evangelii, cuius effectus est, mutatio vitae in melius. 8. Veritas vaticiniorum Veteris, ac Novi Testamenti. 9. Analogia, consensus, et conspiratio Veteris, ac Novi Testamenti»: c. VI *De motivis, quae inducunt hominem ad credendum*, ivi, 63-64.